
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33201 25Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2016

FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, à época pertencente à 
população carcerária do Centro de Recuperação Regional de 
Altamira - CRRALT, ocorrido no dia 12/08/2016, quando do gozo 
de saída temporária.
II - Designar NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1001839

Portaria nº 497/2016 - CGP/SUSIPE  
Belém, 25 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso PAULO 
VICTOR DE SOUZA, à época pertencente à população carcerária 
da Central de Triagem da Marambaia - CTMA, ocorrido no dia 
19/08/2016, quando internado no Hospital Metropolitano.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1001842

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 469/2016-GAB/SUSIPE, de 19/08/16
DESIGNA a servidora ANA CARLA LIMA DE ALMEIDA, matrícula 
funcional nº 54181677, para responder pela Coordenadoria 
de Presos Sentenciados, no período de 16 de agosto a 14 de 
setembro de 2016, na ausência da titular WALERIA MARIA 
ARAUJO DE ALBUQUERQUE, que se encontra em gozo de Licença 
Prêmio.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 1001806

PORTARIA N° 485/2016-GAB/SUSIPE, de 23/08/16                        
DESIGNA o servidor ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER, matrícula 
funcional nº 5414890, para responder pela Direção da Central de 
Triagem Metropolitana II, no período de 01 a 30 de setembro de 
2016, na ausência da titular MYLENE DE JESUS FONSECA, que 
estará em de gozo de Licença Prêmio.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 1001808

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE UMA 
CADEIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO 
XINGÚ/PA.
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu 
em 23/08/2016 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS a Licença de Instalação Nº 2671/2016 

com validade até 23/08/2019 para a construção da Cadeia 

Pública de São Félix do Xingú, localizada na Avenida Rio Fresco, 

Lote 03, Quadra 28, Setor 12, S/N. Bairro Jardim Novo Planalto 

no município de São Félix do Xingú - PA.

André Luiz de Almeida e Cunha

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará.
Protocolo 1001779

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 079/2016
VALOR: R$ 46.600,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO DE IMAGEM COM 
GRAVAÇÃO DO FESTIVAL DE ÓPERA, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO XV FESTIVAL DE ÓPERA, VERSÃO 2016.
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 24/08/2016 a 24/02/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2016
PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000 - 339039; PTRES: 
158421; PI: 2120008421C; AÇÃO: 233690; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: TV NORTE INDENDENTE SERVIÇOS DE 
PRODUÇÃO DE VÍDEO LTDA - EPP
ENDEREÇO: Travessa Angustura, nº  3585 B, bairro Marco, CEP.: 
66.095-040, cidade Belém, Estado Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1001848

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 083/2016
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2016
VALOR: R$5.603,62
OBJETO: Contratação das seguintes pessoas físicas: 03 (três) 
bailarinos como profi ssionais do setor artístico para atuar como 
bailarinos  na Cantata “Los Pájaros Perdidos” de acordo com a 
programação do XV Festival de Ópera do Theatro da Paz, no 
valor global de R$5.603,62 (cinco mil, seiscentos e três reais e 
sessenta e dois centavos): 1.Ana Clara Azevedo Viegas, que é 
menor de idade, neste ato representada por seu pai/responsável 
Alex Alvarez Viegas (CPF nº 051.457.547-60) e por sua mãe 
Bianca Tatiana Azevedo Rodrigues Viegas (CPF nº 576.689.062-
15), com cachê artístico no valor de R$800,00 (oitocentos 
reais);2.Reinaldo Alves Chaves, CPF nº 000.426.722-28, com 
cachê artístico no valor de R$2.401,81 (dois mil, quatrocentos 
e um reais e oitenta e um centavos) e 3.Isanira Coutinho Vaz 
Pereira, CPF nº 033.016.722-72, com cachê artístico no valor de 
R$2.401,81 (dois mil, quatrocentos e um reais e oitenta e um 
centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339036 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690.
CONTRATADOS: Ana Clara Azevedo Viegas, Reinaldo Alves 
Chaves e Isanira Coutinho Vaz Pereira.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1001827

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 207/2016 
Nº PROCESSO: 2016/347287  
VALOR: R$ 5.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para o atração Banda Portal do Arrocha, 
por sua apresentação na programação do evento “Encontro de 
Mulheres Lésbicas e Bissexuais do Pará”, no dia 28/08/2016, em 
Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 1001756

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 405/2016 DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:  DISPENSAR do cargo comissionado de Gerente, 
o servidor ALEXANDRE  SOCRATES ARAUJO DE ALMEIDA 
LINS, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula funcional nº 
5890285/1, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a 
partir de 01/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1001935

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 403/2016 DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 218/2016, de 26/08/2016 
da Diretoria de TV.
R E S O L V E: DISPENSAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO 
DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 5251630/2, lotado na 
Coordenadoria de Operações da TV, a partir de 01/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1001933

PORTARIA Nº 404/2016 DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:  DISPENSAR a servidora ALINE RODRIGUES 
DE ALMEIDA BRELAZ, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 5103789/1, 
lotada na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a partir de 
01/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1001938


